3  盛ス 少 第 17 号
令和 3 年 8 月 10 日

   盛岡市スポーツ少年団
   登録単位団各位

          公益財団法人盛岡市スポーツ協会
          盛岡市スポーツ少年団
          本部⾧ 白根 敬介
        （公 印 省 略）

      令和 3 年度スタートコーチ(スポーツ少年団)養成講習会(後期）の開催について（ご案内）

  平素より、盛岡市スポーツ少年団の運営にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
  さて、標記につきまして岩手県スポーツ少年団本部⾧より通知がございました。

 つきましては、指導者のスキルアップ及び少年団の円滑な運営のためにご活用いただきたいと存じますの
で、多数のご参加をお願い申し上げます。

記

１．期 日 令和 3 年 10 月 30 日（土）
２．会 場 岩手大学 座学：理工学部テクノホール
    グループワーク：テクノホール・理工学部２号館１階１２番
３．対 象 者 ⑴スポーツ少年団に登録している者、もしくは登録を見込む者
  ⑵令和 3 年 4 月 1 日現在で満 18 歳以上の者
４．取得資格 日本スポーツ協会公認スタートコーチ(スポーツ少年団)
５．申 込 従来の申込み方法とは異なりますので、十分ご注意ください。
  ⑴申込方法 ・申込者ご自身で日本スポーツ協会のホームページ内にある指導者マイ
    ページから申込手続きを行うこと。詳細については、別紙開催要項にて
    ご確認ください。
    ・お申込みに関するお問い合わせは岩手県体育協会へお願いします。
      （岩手県体育協会 ℡ 648-0400）
  ⑶参加費用 4,400 円（内訳；参加料 2,200 円、教材費 2,200 円）
    ※参加費用の返金は致しませんのでご了承ください。
  ⑷支払方法 振込
    岩手銀行 青山町支店（普）2062900
    公益財団法人岩手県体育協会 会⾧ 達増拓也
  ⑸申込締切 9 月 17 日（金）までに申込みを完了し、9 月 24 日(金)までに指定口座へ
    振り込むこと。
６．助 成 今回の講習会を受講された方を対象に 1,000 円を助成いたします。（欠席者を除く）
  参加申込一覧表を団ごとに取りまとめ、11 月 1 日(月)までに当事務局へご報告願います。
  ご報告がない場合は、助成対象外となりますのでご了承ください。
７．そのほか 今年度に限り、やむを得ず 2 名以上の「スポーツ少年団の理念を学んだ指導者(旧認定員)」
  が登録できなかった単位団は、必ず今年度中に登録必須条件を満たすため受講する必要が
  あります。また、令和 4 年度中において、当該指導者が揃わない見込みのある単位団におい
  ても、令和 3 年度中に養成講習会への受講をお願いします。

 盛岡市スポーツ少年団 事務局 中村 悦子
  電話  601-5700 FAX 658-1214
  メール suposyou@morioka-sport.or.jp

プログラム名 講義内容 講師

ガイダンス （9：15～9：30）

ｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌ

ガイダンス

振返り（検定試験）

計 7.5時間

千葉　智行

昼　食（12：30～13：30）

１４：００

１５：００

１６：００

内澤　由理子

令和3年度スタートコーチ（スポーツ少年団）養成講習会（後期）

日　程　表

コース名 岩手大学（前期）

１０：００

開催期日 令和３年１０月３０日（土）

開催場所 岩手大学　理工学部テクノホール　・　理工学部2号館12番

時　　間

８：００

９：００
受付

１２：００

１３：００

１１：００

作山　正美

山本　　繁

（18：00～18：30）

１９：００

１７：００

１８：００

安全なスポーツ環境の整備
（9：30～11：00）

・安全なスポーツ環境の構築
・スポーツに関連する医学的知識
・リスク管理
・反倫理行為の根絶

指導のプロセス
ジュニア期のスポーツ指導
（11：00～12：30）

・リーダーシップ
・信頼関係構築におけるコミュニケーションの重要性
・発育・発達に合わせた指導
・ACP
・運動適正テストⅡ

スポーツの意義と価値
スポーツ少年団の理念と意義
（13：30～15：00）

・スポーツの意義と価値
・スポーツ少年団の理念と意義
・日本スポーツ少年団指導者綱領・団員綱領

（17：45～18：00）検定試験留意事項および資格登録までの流れ　説明

内澤　由理子
鷹觜　武寿

グループワーク
（16：00～17：30）

指導者の役割と責任
（15：00～16：00）

・コーチング及びコーチとは
・コーチの学びとセルフマネジメント

令和 3 年度スタートコーチ（スポーツ少年団）養成講習会（後期）開催要項

１ 目 的

本講習会は、「公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者制度」に基づき、スポー
ツ少年団をはじめ、総合型地域スポーツクラブ・学校運動部活動等において、必要最低限度

の知識・技能に基づき、安全で効果的な活動を提供する「スタートコーチ（スポーツ少年団）」

の養成を目的に、日本スポーツ少年団と都道府県スポーツ少年団との共催により開催する。

２ 主 催
  公益財団法人日本スポーツ協会 日本スポーツ少年団
  公益財団法人岩手県体育協会 岩手県スポーツ少年団

３ 期 日
  令和３年１０月３０日（土）

４ 会 場
  岩手大学 座学：理工学部テクノホール、

グループワーク：テクノホール・理工学部２号館１階１２番
  住所：盛岡市上田３－１８－３４

５ 参加条件
（１）スポーツ少年団に登録している者 もしくは登録を見込む者
（２）令和３年４月１日現在で満１８歳以上の者

６ 養成科目及び実施方法
（１）養成科目

共 通 科 目（内 容）
時間数（H）

集合講習 自宅学習 講師名 所 属

1
スポーツの意義と価値

スポーツ少年団の理念と意義
1.5 2.0 内澤 由理子 岩手県スポーツ少年団本部

2 安全なスポーツ環境の整備 1.5 2.0 作 山 正 美 MS スポーツ健康科学研究所

3
指導者のプロセス

ジュニア期のスポーツ指導
1.5 2.0 山 本  繁 岩手県スポーツ振興課

4 指導者の責任と役割 1.0 1.5 千 葉 智 行 盛岡大学

5 グループワーク 1.5
内澤 由理子 岩手県スポーツ少年団本部

鷹 觜 武 寿 岩手県スポーツ少年団本部

6 振返り（検定試験） 0.5

合  計 7.5 7.5

（２）実施方法・講習会日程

4 科目 7.5 時間の集合講習と自宅学習（7.5 時間）を実施する。
講習会日程については、別添＜日程表＞による。
※グループワークでは、会場を振分けますのでご了承ください。

７ 教 材

公益財団法人日本スポーツ協会が発行する以下の 2 冊
・スタートコーチ共通科目テキスト（Reference Book）
・スタートコーチ（スポーツ少年団）専門科目テキスト

  ※Reference Book および専門科目テキストは各 1 部で 1 セットとする。

８ 参加申込み方法
  指導者マイページより、８月１７日（火）より受付開始
  申込者自身で、指導者マイページから申込手続きを行うこと。指導者マイページからの申込

方法は日本スポーツ協会 HP より、「指導者マイページ利用マニュアル」のとおり。
  日本スポーツ協会 HP →スポーツ指導者 →指導者資格を取りたい方「養成講習会」→
  競技別指導者資格・スタートコーチ「養成講習会」 →「指導者マイページ利用マニュアル」
  ◉マニュアル例はバレーボールであるが、本申込は、「スタートコーチ（スポーツ少年団）＿

岩手県」を選択のこと。
  ◉マイページからの申込に関する問い合わせは、岩手県体育協会まで。

  申込期日は、９月１７日（金）までとするが、定員数になった場合は、期日前でも締め切る

こととする。
下記、９ 参加料・テキスト代金を、９月２４日（金）までに指定口座に振り込むこと。
（いずれも期日厳守）
※代金の振込が確認できない場合は、テキストを送付できません。

  申込手続き後は、各申込者が指導者マイページにて連絡先に指定したメルアドへ、県本部より

申込承認通知を送信しますので、確認できたら、速やかに下記の口座へお振込みください。

９ 参加料およびテキスト代金
  ４，４００円 （内訳 参加料：２，２００円、テキスト代金：２，２００円）
  振込先
  岩手銀行 青山町支店 普通預金 ２０６２９００

公益財団法人岩手県体育協会 会長 達増拓也
※参加料等の振込後の返金は致しかねますので、ご了承ください。

10 テキストの送付

参加申込み、受講代金の支払いを確認後、テキストを１０月上旬ごろに参加者へ直接送付と

する。講習会までに各自、自宅学習７.５時間を行い、当日はテキストを持参すること。

11 検定試験

講習会終了後に、検定試験を実施する。
  ２０問中、１２問以上を合格とする。

不合格だった場合、1 回に限り、県本部が指定する日に再試験を行う。

12 資格認定
  講習会修了者は、公益財団法人日本スポーツ協会から届く「登録手続き書類」に従い、指定
  された期限までに資格登録手続きをおこなうことで、資格が認定される。
※資格登録手続きにかかる費用：初期手数料３，０００円（初回のみ）、登録手数料１０，０００円

  以降４年ごとに資格更新手続きを要する。
  12 は、講習会修了後の手続きであり、講習会申込時に１３，０００円は必要ありません。

13 備考
  都道府県スポーツ少年団は、養成講習会終了後 1 か月以内に、日本スポーツ少年団へ所定の

様式により講習会修了者を報告しなければならない。

14 定員数
  会場規模により２００名

15 その他
（１）新型コロナウイルス感染防止対策として別紙ガイドラインをご確認のうえ参加願います。
（２）当日テキスト、筆記用具を必ず持参のこと。
（３）昼食は各自で用意してください。
（４）大学構内への自家用車での乗入れは禁止となっております。盛岡駅に車を停めて公共交通

機関等を利用するか、市内の有料駐車場を利用してください。県体協では駐車場の案内は

致しかねますので、事前に交通手段を確認のうえ、ご参加ください。

なお、乗入れの違反がありますと、今後会場が利用できなくなる可能性がありますので、

ご協力のほどお願いします。

16 注意
（１）当講習会は、新規のスタートコーチ（スポーツ少年団）資格取得のための講習会です。

資格更新のための講習会ではありません。
（２）前期コースに出席できなかった方や、前期に申込したものの定員オーバー等で受付になら

なかった方は、指導者マイページより最初から申し込みの手続きをしてください。

17 連絡先
  公益財団法人岩手県体育協会 岩手県スポーツ少年団 事務局
  担当： 細川 美智子
  住所：〒０２０－０１３３ 盛岡市青山４―１３―３０

TEL：０１９－６４８－０４００
FAX：０１９－６４８－１６００

  Email：hosokawa@iwate-sports.or.jp